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INTRODUCTION

1. EPIDEMIOLOGY OF PROSTATE CANCER.

Prostate cancer is the second most common malignancy (after lung

cancer) in men worldwide, with 1,276,106 new cases and 358,989

deaths (3.8% of all deaths caused by cancer in men) in 2018. Prostate

cancer incidence and mortality worldwide correlate with increasing age,

with the average age at diagnosis being 66 years. Of note, African-

Americans have a higher incidence rate than white men, with 158.3 new

cases diagnosed per 100,000 men, and their death rate is roughly twice

that of white men. The reasons for this discrepancy have been

hypothesized to be differences in social, environmental, and genetic

factors. Although 2,293,818 new cases are predicted by 2040, there will

be little change in mortality (a 1.05% increase).

Prostate cancer is most often asymptomatic in the early stages of the

disease. The most common complaints are difficulty and frequent

urination, nocturia, and these are symptoms that can also occur with

prostate hyperplasia. More advanced stage disease may present with

urinary retention and low back pain, as bones are the most common site

for metastatic disease.

Many prostate cancers are detected on the basis of elevated plasma

levels of prostate-specific antigen (PSA > 4 ng/ml), a glycoprotein

normally expressed by prostate tissue. However, because men without

cancer also have elevated values, biopsy is the standard for confirming

prostate cancer. Diet and physical activity play an important role in the

development and progression of prostate cancer. Dietary factors are

usually associated with the observed worldwide ethnic differences in

prostate cancer incidence. Most research is devoted not only to

identifying genes involved in the hereditary form of prostate cancer, but

also to the mutations occurring in the acquired form. Therefore, detailed

analysis of prostate cancer epidemiology and assessment of the risk
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factors may help to understand the relationship between genetic

mutations and the role of the environment in triggering these mutations

and/or influencing tumor progression. Increased understanding of the

etiology and the risk factors for prostate cancer will provide ways to

identify men at risk and support the development of effective screening

and prevention methods.

Based on GLOBOCAN 2018 ratings, Prashanth Rawla et al. estimated

worldwide prostate cancer incidence and mortality, and analyzed

incidence and mortality, rate trends, and survival rates.

The incidence of prostate cancer varies across regions and populations.

In 2018, 1,276,106 new cases of prostate cancer were registered

worldwide, which represents 7.1% of all cancers in men. Prostate

cancer incidence rates vary widely around the world. The age-

standardized rate was highest in Oceania (79.1 per 100,000 people) and

North America (73.7), followed by Europe (62.1). Conversely, Africa

and Asia have incidence rates lower than those in developed countries

(26.6 and 11.5, respectively). Differences in incidence rates were 190-

fold between populations with a high rate (France, Guadeloupe, 189.1)

and populations with the lowest rate (Bhutan, 1.0).

1.1 Incidence of prostate cancer

The incidence of prostate cancer increases with age. Although only 1 in

350 men under the age of 50 will be diagnosed with prostate cancer, the

incidence rises to 1 in 52 men aged 50 to 59. The incidence rate is

almost 60% in men over 65 years of age. The reason for the differences

between the countries is not entirely clear. Variation in prostate cancer

epidemiology worldwide may be related to PSA testing. For example,

in Europe, prostate cancer is the most commonly diagnosed cancer

among men, accounting for 24% of all new cancers in 2018, with

around 450,000 new cases of prostate carcinoma estimated in 2018.

While in the US, prostate cancer is the second most common cancer,
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accounting for 9.5% of all new cancer cases (164,690 new cases of

prostate cancer) recorded in 2018. According to recent research studies,

about 20-40% of prostate cancer cases in the US and Europe may be

due to overdiagnosis through extensive PSA testing. Research shows

that African-Americans have the highest incidence of prostate cancer

worldwide and are more likely to develop the disease earlier in life than

other racial and ethnic groups. This is reflected in the data not only for

African-American men, but also for Caribbean and black Europeans,

suggesting that they share a common genetic background that makes

them more prone to developing cancer. Of note, Chu et al . reported that

the incidence of prostate cancer was about 40 times higher among

African-Americans than those in Africa. These differences suggest that

environmental factors also play an important role in the etiology of

prostate cancer, and variations in incidence may be due to

underdiagnosis, differences in screening methods, and differences in

access to health care.

1.2 Mortality from prostate cancer

Prostate cancer mortality varies widely worldwide. In 2018, the highest

death rates were recorded in Central America (10.7 per 100,000 people),

followed by Australia and New Zealand (10.2) and Western Europe

(10.1). The lowest percentage was reported in the countries of Asia

(South-Central- 3.3; East- 4.7 and South-East 5.4) and North Africa

(5.8). One-third of prostate cancer deaths occurred in Asia (33.0%,

118,417 deaths), followed by Europe (29.9%, 107,315 deaths). Prostate

cancer mortality increases with age, and almost 55% of all deaths occur

after age 65. African-Americans have the highest incidence and

mortality from prostate cancer. This suggests not only that these men

may have some specific genes that are more susceptible to prostate

cancer mutations, but also that these mutations are associated with a

more aggressive type of cancer. However, a study conducted by Oliver
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et al. in 2007, reported that African-Americans were less likely to

identify early symptoms correctly than Caucasian men.

Temporal trends in prostate cancer incidence and mortality vary widely

internationally and appear to be closely related to the use of PSA tests

for early detection of the disease, particularly in Western countries.

Incidence rates in the US, Canada and Australia increased between the

1980s and 1990s, but are now declining due to the rapid spread of PSA

testing. Interestingly, a trend is calculated to increase the incidence of

prostate cancer worldwide with 1,017,712 new cases (+79.7 overall

change) by 2040. The highest incidence of prostate cancer will be

recorded in Africa (+120.6%), followed by Latin America and the

Caribbean (+101.1%) and Asia (100.9%). On the contrary, the lowest

frequency will be registered in Europe (+30.1%). This increase in

incidence appears to be related to longer life expectancy. Increasing

incidence trends in developing countries are likely due to improved

access to medical care as well as increased documentation and reporting

of cases. Finally, the fact that the incidence increases in regions where

PSA testing is not routinely used suggests that this phenomenon reflects

a more westernized lifestyle, including obesity, physical inactivity, and

dietary factors.

Prostate cancer mortality in most Western countries, including North

America, as well as Western and Northern Europe, has been steadily

declining. Although the reasons are not clear, this may reflect both early

detection and improved treatment. However, in the US, a recent

randomized controlled trial failed to demonstrate the benefits of PSA

testing in reducing prostate cancer deaths, although another study in

Europe showed such benefits. When trends related to ethnicity were

analyzed, the decline in mortality among African-American men was

greater than that among white men between 2001 and 2015. Negoita et

al. document that improved and newer conditions for detection and

treatment and improved treatment of resistant and metastatic prostate
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carcinoma may justify these trends. From 2018 to 2040, it is estimated

that the death rate will double with 379,005 deaths worldwide. It is

estimated that the highest mortality rate will be in Africa (+124.4%),

followed by Asia (116.7%), while the lowest incidence will be recorded

in Europe (+58.3%). The above finding is not surprising, due to the

limited resources for screening and detection of prostate cancer, which

increases the chances of its detection in late stages. Furthermore, given

that medical care and assistance are not widely available in developing

countries, this may provide a possible explanation for the high mortality

rate despite the lower incidence.

Although the incidence of prostate carcinoma is high, most cases are

found when the cancer is confined to the prostate. The 5-year survival

rate in the US for men diagnosed with prostate cancer is about 98%.

Data from the Eurocare project (Eurocare-5) of patients with such a

diagnosis from 2003 to 2007 show that the 5-year survival rate is 83%.

Survival varies from 76% in eastern countries to 88% in southern and

central European countries. In addition, survival increased over time

across Europe, with the greatest improvement seen in Eastern European

countries. Although science has made so much progress in recent

decades in uncovering the molecular mechanisms and risk factors

involved in prostate cancer, it is still the second leading cause of cancer

death in men in the United States. Finally, the general idea for all

cancers is that the earlier they are detected, the earlier they can be

successfully treated. However, because most prostate cancers have a

slow and often indolent course (defined as low-risk tumors), men can

avoid immediate treatment (and potential side effects) while safely

undergoing active surveillance or watchful waiting.
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2. FUTURE PERSPECTIVES

The high incidence of prostate cancer worldwide calls for strengthening

the existing tools available to identify trends and prevention strategies

to reduce the public health impact of this disease in the future. Prostate

cancer registries play an important role in the development of prostate

cancer research and care. Indeed, they represent a major source for

collecting information on incidence and mortality, disease

characteristics, trends and risk factors, quality of care, disparities in

access to treatment, long-term data related to oncology and quality of

life outcomes, and costs related to disease management. Therefore,

improvements in data quality, collection of tissue samples, and

availability of feedback to health care providers will increase the

relevance of epidemiological studies, especially as regards the


[…]


Mann-Whitney U Test). The probability of a patient with triple therapy

to die from cancer up to and including 5 years was higher (OR = 5.500,

95%CI = 1.549 – 19.527). This probability for dual therapy patients was

lower (OR = .182, 95%CI = .051 – .646)

No statistically significant relationship was found between the type of

therapy and survival beyond 5 years (z = -.503, p = .615, Mann-Whitney

U Test).
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12. CLINICAL PROGRESSION /METASTASES/ UP TO 5

YEARS AND OVER 5 YEARS

A statistically significant association was found between the presence

of metastases and the survival less than and more than 5 years (z = -

2.880, p = .004, Mann-Whitney U Test). The probability of a patient

with metastases to live <5 years was greater than that of a patient

without metastases (OR = 2.690, 95%CI = 1.352 – 5.354). Accordingly,

the chance of a patient with metastases to live >5 years was lower (OR

= .372, 95%CI = .187 – .740). The probability of a patient with

metastases to live < 5 years is 1.5 times greater than that of living more

than 5 years (RR = 1.526, 95%CI = 1.191 – 1.954).

13. BIOCHEMICAL PROGRESSION UP TO 5 YEARS AND

OVER 5 YEARS

A statistically significant association was found between the presence

of biochemical progression and the survival period less than and more

than 5 years (z = -2.594, p = .009, Mann-Whitney U Test). The

probability of a patient with biochemical progression to live <5 years

was greater than that of a patient without biochemical progression (OR

= 2.464, 95%CI = 1.231 – 4.931). Accordingly, the chance of a patient

with biochemical progression to live >5 years was lower (OR = .406,

95%CI = .203 – .812). The risk of a patient with biochemical

progression to live < 5 years was 1.7 times higher than that of living

more than 5 years (RR – 1.669, 95%CI = 1.066 – 2.611).
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14. TNM STAGE AND SURVIVAL UP TO 5 YEARS AND

OVER 5 YEARS

A statistically significant relationship was found between disease stage

and survival less than and more than 5 years (z = -4.621, p < .001,

Mann-Whitney U Test).

The probability of a patient in stage T 2 to survive >5 years was higher

than that of a patient in stage T 3 – 3+ (OR = 3.386, 95%CI = 2.003 –

5.724). The probability of a T2 patient to survive more than 5 years was

1.7 times higher than that of surviving less than 5 years (RR = 1.676,

95%CI = 1.330 – 2.113).

The probability of a T3 – 3+ patient to survive more than 5 years were

lower (OR = .295, 95%CI = .175 – .499) than a T 1 - 2 patient. The risk,

a stage T 3 – 3+ patient to live <5 years was 1.8 times greater than

surviving >5 years (RR = 1.803, 95%CI = 1.400 – 2.322).

15. PSA AND SURVIVAL UP TO 5 YEARS AND ABOVE 5

YEARS

The probability of a patient with PSA > 20 to live <5 years was higher

than that of a patient with PSA ≤ 20 (OR = 2.189, 95%CI = 1.183 –

4.049). The risk of a patient with PSA > 20 to live < 5 years was 1.4

times greater than that of surviving more than 5 years (RR = 1.425,

95%CI = 1.110 – 1.828).

The risk of a patient with PSA ≤ 20 to survive more than 5 years was

1.5 times greater than that of surviving less than 5 years (RR = 1.536,

95%CI = 1.057 – 2.233).
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CONCLUSIONS:

1. The risk of a patient in the risk group to die from cancer is

1.8 times higher than that of a patient in the control group.

This is also confirmed by the Kaplan-Meier survival analysis

and the resulting survival curves. Statistical significance

between curves was confirmed by the three significance tests.

2. The chance of patients with dual therapy to survive 5 years is

lower. The chance of triple therapy patients surviving 5 years

inclusively is 1.2 times greater than that of double therapy

patients.

3. No statistically significant difference was found in the time to

biochemical progression in the first 5 years for patients in

both groups.

4. Patients in the risk group have a 1.5 times higher risk of

clinical progression (occurrence of metastases) than patients

in the control group.

5. A statistically significant association was found between the

occurrence of biochemical progression and the survival

period until the occurrence of biochemical progression,

considered in an interval below and above 5 years. The risk

of a dual therapy patient experiencing biochemical

progression within 5 years was lower than that of a triple

therapy patient.

6. A statistically significant association was found between the

occurrence of clinical progression and the survival period

until the occurrence of clinical progression, considered in an

interval below and above 5 years. A patient with triple therapy

has a higher chance of clinical progression within 5 years.

7. The following prognostic criteria for survival were

established:

7.1 A patient with clinical progression is 61 times more likely

to die from cancer than a patient without metastases
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7.2 A patient with biochemical progression is 58 times more

likely to die of cancer than a patient without PSA progression.

7.3 The chance that a patient in stage T 3 and 3+ will die from

cancer is 2.4 times higher than that of a patient in a lower stage.

7.4 The chance of a patient with GS > 7 to die from cancer is

2 times higher than that of a patient with GS < 7.

7.5 A patient with PSA > 20 is 1.6 times more likely to die of

cancer than a patient with PSA ≤ 20.
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CONTRIBUTIONS

1. A retrospective study was carried out of 871 patients operated

for prostate cancer at the Urological Clinic of the "St. Anna" Hospital.

2. A statistical analysis and processing of the obtained results was

performed.

3. The multimodal treatment of high-risk prostate cancer is

analyzed.

4. Prognostic criteria for cancer-specific survival of high-risk

prostate cancer have been developed.

5. It has been proven that patients with high-risk prostate cancer

need to be treated multimodally.

6. It has been proven that patients with high-risk prostate cancer

can and should undergo radical prostatectomy, in the framework of

multimodal treatment, with very good cancer-specific survival.

7. The new strategy proved that radical prostatectomy for high-

risk or locally advanced prostate cancer should be performed with the

aim of accurate staging and reduction of tumor burden as the operation

is part of multimodal therapy.
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