To the Chairman of the Scientific Jury
according to Protocol No. 1/03.10.2023.
and Order of the Rector No. R-109-411/27.09.2023
of the Medical University - Varna

STATEMENT

for a dissertation for the award of the degree of Doctor of Science
in the scientific specialty "Urology" to Assoc. Prof. Dr. Tosho Yordanov Ganev, MD,PhD
Medical University - Prof. Dr. Paraskev Stoyanov - Varna, Faculty of Medicine,
Department of Surgical Diseases

On the topic "Multimodal strategy for the treatment of high-risk prostate cancer."

By Assoc. Prof. Plamen Milchev Chernopolsky, MD,PhD
Faculty of Medicine, Department of Surgical Diseases
Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" – Varna

The submitted dissertation of Assoc. Prof. Dr. Tosho Ganev, Ph.D. is in a form and volume that meets the requirements of the Law on Research and Development, the Regulations for its application and the Regulations of MU - Varna. The dissertation was discussed, accepted and directed for defense by the Departmental Council of the Department of Surgical Diseases at MU - Varna.

Biographical data and career development. Assoc. Prof. Dr. Tosho Ganev MD, PhD was born in 1963 and graduated in 1993 from the Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" - Varna, specialty "Medicine". He obtained a specialty in urology in 1999. Since 1998 he has been appointed Assistant Professor and since 2008 Chief Assistant Professor at the Department of Surgical Diseases, Board of Urology at Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" - Varna, since 2013 he has been Associate Professor and since 2017 Head of the Board of Urology. In 2009, he obtained his PhD. He has held numerous specializations in Bulgaria and

abroad, regular participation in congresses, principal investigator in more than 20 research projects.

The dissertation work of Assoc. Prof. Dr. Tosho Ganev, MD, PhD deals with a topical and important problem related to the second most common cancer in men worldwide. Based on the obtained results, Assoc. Prof. Tosho Ganev, MD, PhD evaluates the incidence of prostate cancer and analyzes the incidence, mortality and survival rates. Because of the analyses and tasks performed, a diagnostic and treatment algorithm for the management of patients with high-risk prostate cancer with real application in clinical practice was prepared.

Material and Methods: The dissertation of Prof. Tosho Ganev, MD is based on a retrospective, single-center study, which included 871 patients; inclusion criteria used - radical prostatectomy, radiotherapy or hormone therapy.

Methodology of the study: the main aim of the dissertation was "analysis of multimodal treatment of high-risk prostate cancer".

For the optimal solution of the main aim, the author has defined 6 tasks, which are well formulated and the development of the dissertation follows their logical solution.

As the subject of the dissertation, the dissertant has performed a retrospective analysis of 871 patients with high-risk prostate cancer who were hospitalized and treated at the Clinic of Urology of St. Varna for a period of 16 years - 1996 to 2022. The patients were divided into two groups - control and high risk. In the high-risk group, patients were evaluated according to the method of treatment.

Methods: Gleason score, patient age, prostate volume, PSA values, stage of disease, time to metastasis, treatment, survival, and lethality were taken into account. Risk group analysis was performed in terms of overall survival, double and triple therapy of patients. Analysis of clinical and biochemical progression was performed. Five major predictors of cancer mortality were examined. For the interpretation of the obtained data, the dissertant has used statistical analysis - IBM SPSS version 26, Shapiro-Wilk and Kolmogorov-Smirnov test, comparison of categorical variables by X2 Pearson/ Fisher's exact test, non-parametric tests of Mann-WhitneyU and Kruskal-Wallis H.

Results obtained: are well presented textually and graphically illustrated by tables and figures. The statistical treatment used is adequate, making the discussion thorough and well systematized. Associations between type of therapy and survival are carefully analyzed, a statistically significant association between the occurrence of clinical progression and the survival period to the occurrence of clinical progression is found, and prognostic criteria for survival are established. It is in the analysis of these results that the dissertator's good knowledge and extensive clinical experience.

Conclusions: the dissertation's conclusions on the topic of the scientific work are 7 in number and are based on the overall analysis of the information on the literature review, clinical material, analysis and discussion of own results. They are well formulated and reflect an essential part of the analyzed sections. They are of scientific and practical value.

Contributions. The contributions of the dissertation work made by Dr. Tosho Ganev, PhD, are 7 in total, which are of scientific, applied and confirmatory nature.

Conclusion: I believe that the dissertation work of Assoc. Prof. Dr. Tosho Ganev, MD, Ph.D. "Multimodal strategy for the treatment of high-risk prostate cancer" is complete, thorough, modern, well formed and properly structured. The objectives are clearly, precisely and comprehensively formulated and executed. The conclusions, contributions and proposed algorithm will be useful for hospital and pre-hospital practice.

The dissertant has provided all the necessary documents that meet the requirements of the Law for the Development of the Academic Staff of the Republic of Bulgaria and the Regulations for the Development of the Academic Staff of MU - Varna for the award of the degree of Doctor of Science.

All this gives me reason to recommend to the esteemed members of the Scientific Council to vote positively and to award to Assoc. Prof. Dr. Tosho Ganev, MD, PhD the scientific degree of Doctor of Sciences in the scientific specialty of Urology.

27.10.2023 r.

Varna

With respect:

Assoc. Prof. Plamen Chernopolsky, MD Ph.D